animo) ex hac tam tristi, tam miserabili deplorationeque digna conditio ne Reipublicae Christianae non mediocrem luctum capiat, ita ut prope iure optimo eos omnes impudentiae ac temeritatis coarguere posset, qui in hac tam calamitosa Reipublicae facie Celsitudinem Vestram suis literis, non magnum pondus habentibus, compellare auderent, praesertim cum Celsitudo Vestra in id solum praecipue incumbit, ut haec ipsa Respublica aliquando tandem ab his intestinis cladibus respiraret ac ad optatam tranquillitatem deveniret. Quae res etsi non mediocriter animum meum a scribendo deterrere voluerat, tamen cum Celsitudinem Vestram tam benevolum erga omnes cognovissem, non dubitavi et ipse Celsitudini Vestræ, in his curis Reipublicae constitutæ, scribere, ingentes gratias agens pro ea, quam adolescenti huic præsentium exhibitori exhibuit et præstítit clementia, ac ut et in posterum eandem experiatur, etiam atque etiam rogo, non^{a)} dubito siquidem, quin hic magno adiumento futurus sit reliquis in propaganda vera religione.

Caeterum, Illustrissime Principes, ex literis egregii viri, Magistri Friderici Staphili, intellexi Celsitudinem Vestram spem fecisse nonnullis magnatibus Polonicis vertendi Novi Testamenti Polonice, a meque nomine Celsitudinis Vestrae^{b)} per litteras postulavit, ut si mihi esset aliqua versio, aut per me aut per alium translata, eam Celsitudini Vestrae transmitterem. Quod quidem ego citra ullam moram fecisse, nisi destitutus fuisset hac ipsa versione. Attamen cum iam finem vertendæ postillæ Corvini¹⁾ imposuerim, non deero in hac parte Ecclesiae mea opera, quin brevi Novi Testamenti versionem auspicatus sim, quam adhibitis quoque his, qui et linguarum cognitione præstant et a veræ religionis studio alieni non sunt, conferam ea fide, diligentia, studio, qua eum decet, cui nihil aequa curae est, quam ut tale quippiam aedatur, per quod ad faciliorem cognitionem pietatis devenire imperiti possint. Brevi quidem, diu noctuque labori non parcendo, perficere non desperarem, nisi me rei familiaris cura remoraretur. Tamen quantum per negotia privata licuerit, dabo operam, Deo conatus meos sua gratia prosequente, ut et Ecclesiae prosim et Celsitudini Vestrae gratificer. Cui me maque omnia commendo. Bene valeat Illustrissima Celsitudo Vestra. Datae Cracoviae, 25 Marcii, anno 1547.

Celsitudinis Vestrae Illustrissimæ
humillimus servitor
Bernhardus Woyewodka.

1) Laurentius.

a) sequitur expunctum: dub

b) verba: nomine Celsitudinis Vestrae in margine.

N. 60.

Cracoviae, 15.IV.1547.